
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 04 de Janeiro de 2022 Edição 1.693 - Ano XVII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS



Tamarana, 04 de janeiro de 2022 Edição 1.693 - Ano XVII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 001/2022 DE 04 DE JANEIRO DE 2022 
 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, 

Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 
                                                                                           

R E S O L V E :  
 

 Art. 1º - Designar a Senhora VALDINEIA FRANCISCO ALVES, como 

Pregoeira e PATRÍCIA FABIANA PEREIRA BARBOSA e IZABEL TABORDA, para 

comporem a equipe de apoio, que atuará nas licitações modalidade Pregão, do 

Poder Executivo, no período de 04/01/2022 a 31/12/2022. 

 Parágrafo Único – A equipe de que trata o caput deste artigo, tem por 

atribuições processar e julgar os pregões, bem como os registros cadastrais dos 

fornecedores pertinentes. 

  Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 04 de Janeiro de 2022. 

                                                       
Registre-se. 

Cumpra-se. 

Publique-se. 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita 

 



Tamarana, 04 de janeiro de 2022 Edição 1.693 - Ano XVII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

 
PORTARIA Nº 01/2022 DE 04 DE JANEIRO DE 2022. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria 029/2021 de 18 de agosto de 2021 que concede jornada 

de carga suplementar na Escola Rural Municipal Enes Barbosa, à servidora LIDIA DALA 

POLA BOTTI, portadora da cédula de identidade RG nº 6.333.414-6/PR e CPF sob o n° 

016.974.619-48, sob a matrícula nº 23830. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data com efeitos retroativos a 

01/01/2022. 

 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos 04 de janeiro de 2022. 

 

 

______________________________   

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 04 de janeiro de 2022 Edição 1.693 - Ano XVII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

 
PORTARIA Nº 02/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2022. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica cancelado o pagamento de difícil acesso à servidora LIDIA DALA POLA BOTTI, 

matrícula 23830, portadora do RG nº. 6.333.414-6 e CPF nº. 016.974.619-48, designado por 

meio da Portaria nº. 030/2021 de 18 de agosto de 2021. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data com efeitos retroativos a 

01/01/2022. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos 04 de janeiro de 2022. 

 

 

 

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 04 de janeiro de 2022	 Edição 1.693 - Ano XVII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

 
PORTARIA Nº 03/2022 DE 04 DE JANEIRO DE 2022. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria 033/2021 de 18 de outubro de 2021 que concede jornada 

de carga suplementar na Escola Rural Municipal Enes Barbosa, à servidora CASSIANE DE 

PAULA SANTOS, portadora da cédula de identidade RG nº 9.823.604-0 e CPF sob o n° 

066.795.519-43, sob a matrícula nº 888132. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data com efeitos retroativos a 

01/01/2022. 

 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos 04 de janeiro de 2022. 

 

 

______________________________   

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 04 de janeiro de 2022 Edição 1.693 - Ano XVII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

 
PORTARIA Nº 04/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2022. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica cancelado o pagamento de difícil acesso à servidora CASSIANE DE PAULA 

SANTOS, matrícula 888132, portadora do RG nº. 9.823.604-0 e CPF nº. 066.795.519-43, 

designado por meio da Portaria nº. 034/2021 de 18 de outubro de 2021. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data com efeitos retroativos a 

01/01/2022. 

 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos 04 de janeiro de 2022. 

 

 

 

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 04 de janeiro de 2022 Edição 1.693 - Ano XVII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

 
PORTARIA Nº 05/2022 DE 04 DE JANEIRO DE 2022. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria 035/2021 de 18 de outubro de 2021 que concede jornada 

de carga suplementar na Escola Municipal Profª Iracema Torres Rochedo, à servidora 

SOLANGE FERNANDA JACÓ, portadora da cédula de identidade RG nº 6.739.099-7/PR e 

CPF sob o n° 021.870.319-85, sob a matrícula nº 24090. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data com efeitos retroativos a 

01/01/2022. 

 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos 04 de janeiro de 2022. 

 

 

______________________________   

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 04 de janeiro de 2022 Edição 1.693 - Ano XVII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

 
PORTARIA Nº 06/2022 DE 04 DE JANEIRO DE 2022. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria 050/2021 de 02 de dezembro de 2021 que concede 

jornada de carga suplementar na Escola Municipal Profª Iracema Torres Rochedo, à 

servidora MARLI RODRIGUES DE SOUZA, portadora da cédula de identidade RG nº 

5.005.084-0/PR e CPF sob o n° 908.693.629-68, sob a matrícula nº 24110. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data com efeitos retroativos a 

01/01/2022. 

 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos 04 de janeiro de 2022. 

 

 

_____________________________   

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 04 de janeiro de 2022 Edição 1.693 - Ano XVII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 2 
 

 
PORTARIA Nº 07/2022 DE 04 DE JANEIRO DE 2022. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria 051/2021 de 02 de dezembro de 2021 que concede 

jornada de carga suplementar na Escola Municipal Profª Iracema Torres Rochedo, à 

servidora JOSILEI PEREIRA, portadora da cédula de identidade RG nº 5.066.205-5/PR e 

CPF sob o n° 869.856.129-20, sob a matrícula nº 24120. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data com efeitos retroativos a 

01/01/2022. 

 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos 04 de janeiro de 2022. 

 

 

 

______________________________   

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 



Tamarana, 04 de janeiro de 2022 Edição 1.693 - Ano XVII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

 
PORTARIA Nº 08/2022 DE 04 DE JANEIRO DE 2022. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria 052/2021 de 02 de dezembro de 2021 que concede 

jornada de carga suplementar na Escola Municipal Profª Iracema Torres Rochedo, à 

servidora IVANI MONTEIRO DA ROCHA PRADO, portadora da cédula de identidade RG nº 

7.290.538-5/PR e CPF sob o n° 019.508.939-10, sob a matrícula nº 40185. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data com efeitos retroativos a 

01/01/2022. 

 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos 04 de janeiro de 2022. 

 

-+-- 

______________________________   

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 04 de janeiro de 2022 Edição 1.693 - Ano XVII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/01/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


